

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月25日

上場会社名 **株式会社 ツガミ** 上場取引所 東証・大証 第一部
 コード番号 6101 URL <http://www.tsugami.co.jp>
 代表者(役職名) 取締役 社長執行役員 (氏名) 西嶋 尚生
 問合せ先責任者(役職名) 理事執行役員 管理本部 部長 (氏名) 早崎 敬二 TEL (03) 3808-1711

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	19,781	△26.1	1,604	△59.9	1,669	△58.9	1,033	△57.6
19年3月期第3四半期	26,765	6.5	4,001	3.1	4,064	3.0	2,435	△46.5
19年3月期	36,557	—	5,478	—	5,535	—	3,447	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	14.43	14.33
19年3月期第3四半期	32.56	32.33
19年3月期	46.36	46.05

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	30,888	22,124	71.0	314.92
19年3月期第3四半期	35,461	22,855	64.3	312.15
19年3月期	35,943	23,450	65.0	322.67

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	2,711	△760	△2,163	3,283
19年3月期第3四半期	3,028	△305	△2,740	2,883
19年3月期	4,142	△383	△3,157	3,496

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
20年3月期	—	5.00	—	—	10.00
20年3月期(予想)	—	—	—	5.00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)
 通期の業績見通しは、平成19年10月9日発表の業績予想を変更していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概況

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	19,349	△25.2	1,235	△65.3	1,569	△58.3	1,010	△56.3
19年3月期第3四半期	25,871	5.2	3,557	△1.8	3,761	0.5	2,309	△48.0
19年3月期	35,255	—	4,909	—	5,110	—	3,257	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	14.11	14.01
19年3月期第3四半期	30.86	30.65
19年3月期	43.80	43.51

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	30,059	21,361	70.4	303.97
19年3月期第3四半期	34,814	22,192	63.6	303.09
19年3月期	35,186	22,723	64.3	312.66

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)
 通期の業績見通しは、平成19年10月9日発表の業績予想を変更していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
 業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期までのわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加、欧州・BRICs国向け輸出増などから、緩やかな成長で推移したものの、足元の景況感は、原油を始めとする原材料価格の高騰やサブプライム問題に端を発した世界的な金融不安、米国経済の減速懸念など、不透明さも増してきております。

工作機械業界におきましては、内需の足踏みを外需でカバーし業界全体での受注実績は引き続き高水準を維持しております。しかし当社の対象マーケットである小型・超精密加工分野の環境は一昨年後半よりやや調整局面に入り、いまだ本格的な回復には至っていない状況であります。

このような状況の下で、当社グループは「成長分野を狙った新製品の投入と拡販」「成長地域を狙った事業戦略」「強い事業基盤の確立(顧客満足度の更なる向上)」を目指し、業容拡大に取り組んでまいりました。

この結果、直近の受注状況は一部回復傾向がうかがえるものの、売上高につきましては、当社主力顧客であります自動車関連およびIT業界の設備投資に一服感が見られたこと、OEM生産解消などにより前年同期比26.1%減の19,781百万円に留まりました。

損益につきましては、営業利益は前年同期比59.9%減の1,604百万円、経常利益は前年同期比58.9%減の1,669百万円となりました。四半期純利益は前年同期比57.6%減の1,033百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における資産につきましては、前連結会計年度末に比べて、5,055百万円減少し30,888百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少5,952百万円、有形固定資産の減少278百万円、たな卸資産の増加1,126百万円等によるものです。

当第3四半期末における負債につきましては、前連結会計年度末に比べて、3,729百万円減少し8,764百万円となりました。これは主に、流動負債が、支払手形及び買掛金の減少2,245百万円、未払法人税の減少862百万円等により前期比3,522百万円の減少となり、固定負債が、繰延税金負債の減少213百万円等により前期比206百万円減少したことによるものです。

当第3四半期末における純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて、1,326百万円減少し22,124百万円となりました。これは主に、四半期純利益により1,033百万円増加した一方、自己株式取得等により1,360百万円、配当金支払いにより795百万円等が減少したことによるものです。

キャッシュ・フローの状況

当連結第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べて214百万円減少して3,283百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,711百万円の増加となりました。これは主に、税金等調整前第3四半期純利益1,607百万円、減価償却費642百万円、売上債権の減少5,960百万円等により資金が増加し、たな卸資産の増加1,305百万円、仕入債務の減少2,257百万円、法人税等の支払い1,374百万円等により資金が減少したことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、760百万円の減少となりました。これは主に、有形固定資産の取得242百万円、投資有価証券の取得453百万円等により資金が減少したことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、2,163百万円の減少となりました。これは主に、自己株式の取得1,377百万円、配当金の支払い795百万円により資金が減少したことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績見通しは、平成19年10月9日発表の業績予想を変更していません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当する事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算及び引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当する事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

区分	前連結第3四半期末 (平成18年12月31日)		当連結第3四半期末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,933		3,453		3,576	
2. 受取手形及び売掛金	13,355		8,361		14,314	
3. たな卸資産	8,416		8,785		7,659	
4. 繰延税金資産	408		332		385	
5. その他	196		362		64	
貸倒引当金	△77		△58		△79	
流動資産合計	25,232	71.2	21,236	68.8	25,920	72.1
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	4,585		4,321		4,490	
(2) 機械装置及び運搬具	2,074		2,022		2,116	
(3) 土地	646		598		598	
(4) その他	270	7,576	237	7,179	252	7,457
2. 無形固定資産		33	34	0.1		33
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	2,313		2,115		2,223	
(2) その他	305	2,618	322	2,438	308	2,532
固定資産合計		10,229		9,651		10,023
資産合計		35,461		30,888		35,943
		100.0		100.0		100.0

区分	前連結第3四半期末 (平成18年12月31日)		当連結第3四半期末 (平成19年12月31日)		前連結会計年度 (平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	9,599		6,884		9,129	
2. 未払法人税等	704		162		1,024	
3. 賞与引当金	103		117		344	
4. その他	882		658		845	
流動負債合計	11,289	31.8	7,822	25.3	11,344	31.6
II 固定負債						
1. 退職給付引当金	757		785		750	
2. 役員退職慰労引当金	27		8		34	
3. その他	532		147		363	
固定負債合計	1,317	3.7	942	3.1	1,148	3.2
負債合計	12,606	35.5	8,764	28.4	12,493	34.8
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	10,599		10,599		10,599	
2. 資本剰余金	4,216		4,203		4,208	
3. 利益剰余金	9,557		10,806		10,568	
4. 自己株式	△2,276		△4,041		△2,681	
株主資本合計	22,096	62.3	21,567	69.8	22,695	63.1
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	635		288		600	
2. 為替換算調整勘定	59		72		60	
評価・換算差額等合計	694	2.0	361	1.2	660	1.8
III 新株予約権	63	0.2	195	0.6	94	0.3
純資産合計	22,855	64.5	22,124	71.6	23,450	65.2
負債純資産合計	35,461	100.0	30,888	100.0	35,943	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

区分	前連結第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		当連結第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)				
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)			
I 売上高		26,765	100.0		19,781	100.0		36,557	100.0
II 売上原価		19,959	74.6		15,510	78.4		27,325	74.7
売上総利益		6,805	25.4		4,271	21.6		9,231	25.3
III 販売費及び一般管理費		2,803	10.4		2,667	13.5		3,752	10.3
営業利益		4,001	15.0		1,604	8.1		5,478	15.0
IV 営業外収益									
1. 受取利息及び配当金	33			38			35		
2. その他	107	140	0.5	96	134	0.7	118	154	0.4
V 営業外費用									
1. 支払利息	0			0			0		
2. その他	77	77	0.3	69	69	0.4	97	97	0.3
経常利益		4,064	15.2		1,669	8.4		5,535	15.1
VI 特別利益									
1. 固定資産売却益	116			—			120		
2. 投資有価証券売却益	—			10			0		
3. 貸倒引当金戻入益	1			19			—		
4. その他	—	117	0.4	15	45	0.2	—	120	0.3
VII 特別損失									
1. 固定資産除却損	41			3			87		
2. 固定資産売却損	57			4			57		
3. たな卸資産評価損	35			—			51		
4. たな卸資産除却損	21			—			55		
5. 投資有価証券評価損	32			6			63		
6. 製品改善対策費	—			90			—		
7. その他	18	206	0.7	1	107	0.5	122	437	1.1
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益		3,975	14.9		1,607	8.1		5,218	14.3
法人税、住民税及び事業税	1,532			520			1,882		
法人税等調整額	8	1,540	5.8	53	573	2.9	△111	1,771	4.9
第3四半期(当期)純利益		2,435	9.1		1,033	5.2		3,447	9.4

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前連結第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			新株 予約権	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額 等合計		
平成18年3月31日残高 (百万円)	10,599	8,011	7,871	△4,015	22,466	805	—	805	—	23,272
第3四半期中の変動額										
利益処分による配当			△379		△379					△379
剰余金の配当			△297		△297					△297
利益処分による役員賞与			△38		△38					△38
連結子会社増加による 利益剰余金減少高			△34		△34					△34
第3四半期純利益			2,435		2,435					2,435
自己株式の取得				△2,151	△2,151					△2,151
自己株式の消却		△3,770		3,770	—					—
自己株式の処分		△24		119	95					95
株主資本以外の項目の 当第3四半期中の変動額 (純額)						△169	59	△110	63	△46
第3四半期中の変動額合計 (百万円)	—	△3,794	1,685	1,738	△370	△169	59	△110	63	△417
平成18年12月31日残高 (百万円)	10,599	4,216	9,557	△2,276	22,096	635	59	694	63	22,855

当連結第3四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			新株 予約権	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額 等合計		
平成19年3月31日残高 (百万円)	10,599	4,208	10,568	△2,681	22,695	600	60	660	94	23,450
第3四半期中の変動額										
剰余金の配当			△795		△795					△795
第3四半期純利益			1,033		1,033					1,033
自己株式の取得				△1,375	△1,375					△1,375
自己株式の処分		△5		15	10					10
株主資本以外の項目の 当第3四半期中の変動額 (純額)						△311	11	△299	100	△198
第3四半期中の変動額合計 (百万円)	—	△5	237	△1,360	△1,128	△311	11	△299	100	△1,326
平成19年12月31日残高 (百万円)	10,599	4,203	10,806	△4,041	21,567	288	72	361	195	22,124

(参考) 前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	株 主 資 本					評価・換算差額等			新株 予約権	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額 等合計		
平成18年3月31日残高 (百万円)	10,599	8,011	7,871	△4,015	22,466	805	—	805	—	23,272
連結会計年度中の変動額										
利益処分による配当			△379		△379					△379
剰余金の配当			△297		△297					△297
利益処分による役員賞与			△38		△38					△38
連結子会社増加による 利益剰余金減少高			△34		△34					△34
当期純利益			3,447		3,447					3,447
自己株式の取得				△2,587	△2,587					△2,587
自己株式の処分		△32		151	119					119
自己株式の消却		△3,770		3,770	—					—
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額 (純額)						△205	60	△144	94	△50
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	△3,802	2,697	1,333	228	△205	60	△144	94	178
平成19年3月31日残高 (百万円)	10,599	4,208	10,568	△2,681	22,695	600	60	660	94	23,450

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前連結第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	当連結第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	3,975	1,607	5,218
減価償却費	571	642	759
投資有価証券評価損	32	6	63
たな卸資産除却損	21	—	55
貸倒引当金の増減額	△1	△21	0
退職給付引当金の増減額	62	35	55
受取利息及び受取配当金	△33	△38	△35
支払利息	0	0	0
有形固定資産売却益	△116	—	△120
有形固定資産除却損	41	3	87
有形固定資産売却損	57	4	57
売上債権の増減額	776	5,960	△181
たな卸資産の増減額	△462	△1,305	196
仕入債務の増減額	635	△2,257	164
役員賞与の支払額	△38	—	△38
その他の増減額	27	△519	408
小計	5,551	4,117	6,693
利息及び配当金の受取額	33	38	35
利息の支払額	△0	△0	△0
訴訟費用の支払額	—	△69	△17
法人税等の支払額	△2,556	△1,374	△2,568
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,028	2,711	4,142

	前連結第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	当連結第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入	30	40	40
定期預金の預入による支出	△30	△130	△70
有形固定資産の取得による支出	△950	△242	△1,071
有形固定資産の売却による収入	649	2	724
投資有価証券の取得による支出	△3	△453	△205
投資有価証券の売却による収入	—	40	200
貸付金の回収による収入	0	0	0
その他の増減額	△1	△18	△2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△305	△760	△383
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の売却による収入	94	10	115
自己株式の取得による支出	△2,156	△1,377	△2,594
配当金の支払額	△677	△795	△677
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,740	△2,163	△3,157
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	4	△2	△1
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額	△12	△214	601
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,796	3,496	2,796
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高	98	—	98
VIII 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	2,883	3,283	3,496

(5) セグメント情報

① 事業の種類別セグメント

前第3四半期(自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

	工作機械事業 (百万円)	専用機その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	23,850	2,914	26,765	—	26,765
(2) セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—
計	23,850	2,914	29,765	—	26,765

当第3四半期(自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

	工作機械事業 (百万円)	専用機その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	18,560	1,221	19,781	—	19,781
(2) セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—
計	18,560	1,221	19,781	—	19,781

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	工作機械事業 (百万円)	専用機その他の 事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	32,774	3,782	36,557	—	36,557
(2) セグメント間の内部売上高又は 振替高	—	—	—	—	—
計	32,774	3,782	36,557	—	36,557

(注) 1. 事業区分は、製品の種類別区分によっております。

2. 各区分の主な製品

(1) 工作機械事業：CNC精密自動旋盤、CNC精密円筒研削盤、マシニングセンタ、転造盤、ラップ盤他

(2) 専用機その他の事業：専用機、ゲージブロック、ロールダイス、ねじインサート他

6. 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

区分	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		前事業年度 (平成19年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,441		3,025		3,191	
2. 受取手形及び売掛金	13,343		8,358		14,206	
3. たな卸資産	7,836		7,971		7,141	
4. 繰延税金資産	408		317		385	
5. その他	689		854		378	
貸倒引当金	△78		△58		△78	
流動資産合計		24,640		20,469		25,224
		70.8		68.1		71.7
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	4,152		3,910		4,062	
(2) 機械装置及び運搬具	1,875		1,804		1,921	
(3) その他	770		691		691	
有形固定資産合計		6,798		6,405		6,675
		19.5		21.3		19.0
2. 無形固定資産		13		14		13
		0.0		0.0		0.0
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	2,612		2,415		2,523	
(2) その他	748		755		750	
投資その他の資産合計		3,361		3,170		3,273
		9.7		10.6		9.3
固定資産合計		10,173		9,589		9,961
		29.2		31.9		28.3
資産合計		34,814		30,059		35,186
		100.0		100.0		100.0

区分	前第3四半期末 (平成18年12月31日)		当第3四半期末 (平成19年12月31日)		前事業年度 (平成19年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	9,506		6,916		9,405	
2. 未払法人税等	603		99		891	
3. 賞与引当金	67		78		240	
4. その他	1,268		783		924	
流動負債合計		11,444		7,877		11,461
II 固定負債						
1. 退職給付引当金	653		680		646	
2. その他	524		140		355	
固定負債合計		1,177		820		1,002
負債合計		12,622		8,697		12,463
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金		10,599		10,599		10,599
2. 資本剰余金						
(1) 資本準備金	4,138		4,138		4,138	
(2) その他資本剰余金	89		76		82	
資本剰余金合計		4,228		4,215		4,220
3. 利益剰余金						
(1) その他利益剰余金						
繰越利益剰余金	8,942		10,104		9,890	
利益剰余金合計		8,942		10,104		9,890
4. 自己株式		△2,276		△4,041		△2,681
株主資本合計		21,493		20,877		22,028
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金		635		288		600
評価・換算差額金合計		635		288		600
III 新株予約権		63		195		94
純資産合計		22,192		21,361		22,723
負債純資産合計		34,814		30,059		35,186

(2) 四半期損益計算書

区分	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)			当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)			前事業年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)		
	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)	
I 売上高		25,871	100.0		19,349	100.0		35,255	100.0
II 売上原価		20,007	77.3		15,885	82.1		27,265	77.3
売上総利益		5,863	22.7		3,464	17.9		7,989	22.7
III 販売費及び一般管理費		2,305	8.9		2,228	11.5		3,079	8.8
営業利益		3,557	13.8		1,235	6.4		4,909	13.9
IV 営業外収益		309	1.2		444	2.3		342	1.0
V 営業外費用		105	0.5		111	0.6		141	0.4
経常利益		3,761	14.5		1,569	8.1		5,110	14.5
VI 特別利益		116	0.5		45	0.2		120	0.3
VII 特別損失		193	0.8		106	0.5		409	1.1
税引前第3四半期(当期)純利益		3,685	14.2		1,508	7.8		4,821	13.7
法人税、住民税及び事業税	1,368			430			1,675		
法人税等調整額	8	1,376	5.3	68	498	2.6	△111	1,564	4.5
第3四半期(当期)純利益		2,309	8.9		1,010	5.2		3,257	9.2

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株 主 資 本							評価・ 換算差額等	新株 予約権	純資産合計	
	資本金	資本剰余金			自己株式	株主資本 合計	利益剰余金				
		資本 準備金	その他 資本剰余金	資本剰余 金 合計							
平成18年3月31日残高 (百万円)	10,599	4,138	3,884	8,022		7,335	△4,015	21,942	805	—	22,747
第3四半期中の変動額											
利益処分による配当						△379		△379			△379
剰余金の配当						△297		△297			△297
利益処分による 役員賞与						△25		△25			△25
第3四半期純利益						2,309		2,309			2,309
自己株式の取得							△2,151	△2,151			△2,151
自己株式の処分			△24	△24			119	95			95
自己株式の消却			△3,770	△3,770			3,770	—			—
株主資本以外の項目 の当第3四半期中の 変動額(純額)									△169	63	△106
第3四半期中の変動額 合計(百万円)	—	—	△3,794	△3,794		1,606	1,738	△449	△169	63	△555
平成18年12月31日残高 (百万円)	10,599	4,138	89	4,228		8,942	△2,276	21,493	635	63	22,192

当第3四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	株 主 資 本							評価・ 換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	新株 予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	自己株式	株主資本 合計			
		資本 準備金	その他 資本剰余金	資本剰余 金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金					
平成19年3月31日残高 (百万円)	10,599	4,138	82	4,220	9,890	△2,681	22,028	600	94	22,723
第3四半期中の変動額										
剰余金の配当					△795		△795			△795
第3四半期純利益					1,010		1,010			1,010
自己株式の取得						△1,375	△1,375			△1,375
自己株式の処分			△5	△5		15	10			10
株主資本以外の項目 の当第3四半期中の 変動額(純額)								△311	100	△210
第3四半期中の変動額 合計(百万円)	—	—	△5	△5	214	△1,360	△1,151	△311	100	△1,361
平成19年12月31日残高 (百万円)	10,599	4,138	76	4,215	10,104	△4,041	20,877	288	195	21,361

(参考) 前事業年度の株主資本等変動計算書(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株 主 資 本							評価・ 換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	新株 予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	自己株式	株主資本 合計			
		資本 準備金	その他 資本剰余金	資本剰余 金 合計	その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金					
平成18年3月31日残高 (百万円)	10,599	4,138	3,884	8,022	7,335	△4,015	21,942	805	—	22,747
事業年度中の変動額										
利益処分による配当					△379		△379			△379
剰余金の配当					△297		△297			△297
利益処分による 役員賞与					△25		△25			△25
当期純利益					3,257		3,257			3,257
自己株式の取得						△2,587	△2,587			△2,587
自己株式の処分			△32	△32		151	119			119
自己株式の消却			△3,770	△3,770		3,770	—			—
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)								△205	94	△110
事業年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	△3,802	△3,802	2,554	1,333	86	△205	94	△24
平成19年3月31日残高 (百万円)	10,599	4,138	82	4,220	9,890	△2,681	22,028	600	94	22,723